



**Umbrella scheme of Forestry Training and Capacity
Building**

for

“Personnel of other Services”

on

**Value addition of Underutilized Fruits for Livelihood
Generation**

(Sept 7 – 9, 2022)



Year 2022-23

Organised by

**FOREST RESEARCH CENTRE FOR ECO-REHABILITATION
PRAYAGRAJ**

(A Centre of Forest Research Institute, Dehradun)

Funded by

Ministry of Environment, Forest and Climate Change

(RT Division)

New Delhi



वानिकी प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण की छत्र योजना

के अन्तर्गत

“अन्य सेवाओं के कार्मिक”

हेतु प्रशिक्षण कार्यक्रम

आजीविका सृजन के लिए न्यून उपयोगित फलों का
मूल्यवर्धन

(सितंबर ७ - ९, २०२२)



वर्ष २०२२-२३

आयोजक

पारि – पुनर्स्थापन वन अनुसंधान केंद्र

प्रयागराज

(वन अनुसंधान संस्थान का केंद्र, देहरादून)

वित्त पोषित

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

(आर.टी. डिवीजन)

नई दिल्ली



**FOREST RESEARCH CENTRE FOR ECO-REHABILITATION,
PRAYAGRAJ**
(A Centre of Forest Research Institute, Dehradun)
Indian Council of Forestry Research and Education, Dehradun

Introduction

Forest Research Centre for Eco-rehabilitation, Prayagraj is organizing a three days Training Program under the Umbrella scheme of Forestry Training and Capacity Building for Personnel of other Services on “Value addition of Underutilized Fruits for Livelihood Generation” from Sept 7 to Sept 9, 2022. The financial assistance for the training is provided by Ministry of Environment, Forest and Climate Change (*MoEF & CC*), New Delhi. The event will cover both the theoretical and practical aspects related to the cultivation techniques, marketing strategies and value addition of Underutilized Fruits with special reference to Uttar Pradesh

Objectives

1. Raising awareness towards Underutilized Fruits (UFs) for livelihood generation
2. Conservation, Cultivation and sustainable utilization of UFs

Course Content

- Conservation and management of Underutilized Fruits
- Emphasizing Potential of UFs in Forestry and Horticulture
- Value addition and Sustainable utilization of UFs
- One day field visit to food processing unit

Stakeholders

This training programme is being organized for Personnel of Police, Revenue, Customs, Agriculture, Horticulture, Soil Conservation, Animal Husbandry, Tribal/Rural Development, Judiciary, Public Health Engineering etc. to have an interface with forestry. Participants will be provided course material and certificate of participation. Number of Participants proposed are 30 for duration of 03 days. The training is free of cost.

For Registration and other queries

Contact us

Forest Research Centre for Eco-rehabilitation, Prayagraj

3/1, Lajpat Rai Road, New Katra, Prayagraj, U.P. – 211002

Email: anitatomar@icfre.org

Mobile: 9412102281, 6386193844



पारि – पुनर्स्थापन वन अनुसंधान केंद्र, प्रयागराज

(वन अनुसंधान संस्थान का केंद्र, देहरादून)

भारतीय वानिकी अनुसंधान और शिक्षा परिषद, देहरादून

परिचय

पारि – पुनर्स्थापन वन अनुसंधान केंद्र, प्रयागराज ७ सितंबर से ९ सितंबर, २०२२ तक "आजीविका उत्पादन के लिए न्यून उपयोगित फलों का मूल्य संवर्धन" पर अन्य सेवाओं के कार्मिकों के लिए वानिकी प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण की छत्र योजना के तहत तीन दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन कर रहा है। प्रस्तावित प्रशिक्षण के लिए वित्तीय सहायता वन, पर्यावरण और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा प्रदान की जा रही है। यह आयोजन उत्तर प्रदेश के विशेष संदर्भ में न्यून उपयोगित फलदार पौधों के खेती की तकनीकों, विपणन रणनीतियों तथा मूल्यवर्धन से संबंधित सैद्धांतिक और व्यावहारिक पहलुओं के विषय में होगा।

उद्देश्य

1. आजीविका वृद्धि / विकास के लिए न्यून उपयोगित फलों के प्रति जागरूकता बढ़ाना।
2. न्यून उपयोग फलों का संरक्षण, संवर्धन एवं सतत उपयोग।

पाठ्यक्रम सामग्री

- न्यून उपयोगित फलों का संरक्षण एवं प्रबंधन
- वानिकी एवं बागवानी में न्यून उपयोगित फलों की संभावनाएं
- न्यून उपयोगित फलों का मूल्य संवर्धन एवं सतत उपयोग
- खाद्य प्रसंस्करण इकाई का एक दिवसीय क्षेत्र भ्रमण

हितधारक

यह प्रशिक्षण कार्यक्रम पुलिस, राजस्व, आबकारी, कृषि, बागवानी, मृदा सुधार, पशुपालन, जनजाति/ग्रामीण विकास, न्यायिक सेवा, जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी में कार्यरत व्यक्तियों का वानिकी के साथ समन्वय स्थापित करने हेतु आयोजित हो रहा है। प्रतिभागियों को निःशुल्क प्रशिक्षण, अध्ययन सामग्री एवं प्रतिभागिता प्रमाण पत्र दिया जायेगा। तीन दिवसीय कार्यक्रम में प्रतिभागियों की संख्या ३० रहेगी।

पंजीकरण और अन्य जानकारी के लिए

संपर्क करें

पारि – पुनर्स्थापन वन अनुसंधान केंद्र, प्रयागराज

३/१, लाजपत राय रोड, न्यू कटरा, प्रयागराज, यू.पी. – २११००२

ईमेल: anitatomar@icfre.org

मोबाइल: ९४१२१०२२८१, ६३८६१९३८४४